HISTORIA.

INFLAMMATIONE oculorum obrepente, vasa tunicæ adnatæ præter solitum rubra apparent : hæc enim sanitate perstante, tenuem et pelucidam laticem solummodò vehunt ; nunc autem ampliata particulis rubris viam concedunt : Æger de calore molesto conqueritur ; adest doloris sensus, qui spinam quasi in oculos infixam refert ; in levioribus autem ophthalmiæ exemplis, pruritus et ardoris potiùs quàm doloris sensus vexat. In plerisque casibus lachrymæ uberiùs profunduntur, et humor salsus per genas dilabitur, qui nonnunquam ita acris evadit ut vicina permolestè irretet : est autem ubi oculi omninò siccant ;

cunt; hinc nonnullis placuit ophthalmiam in *aridam* et *humidam* dividisse.

Utcunque inflammatio inciperit, sive in palpebris, sive in membrana oculum investiente, tarsi plerumque exulcerantur, et humorem viscidum et tenacem, quo palpebræ inter somnum conglutinantur, effundunt; hæ aliquando tam arctè adhæreant, ut non nisi gravi opere deduci queant.

In leviori etiam oculorum inflammatione, lucis stimulum molestè ferunt, et eam avertantur: si autem gravior morbus urgeat, et inflammatio usque ad retinam serpserit; adest tanta lucis intolerantia, ut ne levissimam quidem sine maximo incommodo tolerare possunt.

In gravioribus ophthalmiæ exemplis alia et multò asperiora signa accedunt: dolor qui anteriorem oculi partem solam, priùs occupaverit, nunc ad posteriorem protenditur;

omnes

omnes faciei muscoli spastici rigent, caput dolet, nocturna vigilia somnum ex toto depellunt, et febris accenditur; delirium quoque in nonnullis casibus, inflammatione ad cerebrum serpente, supervenire dicitur. Ex retina quoque in mali consortium rapta, scintillæ, maculæ, et varia simulacra ob oculos observantur. Cùm oculus tam gravi inflammatione corripitur, sæpè mirum in modum intumescit; et non solùm adnata, sed etiam aliæ subjectæ membranæ, malo tentantur: in hoc casu, oculi extra orbitas protrudi videntur; et quoniam cornea non ex æquo cum aliis partibus intumescit, hæ supra eam tantum nonnunquam elevantur, ut hiatus quasi in medio relinquunt. Palpebræ quoque interdum invertuntur, et dolorem exasperant.

Ophthalmia easdem terminationes ac aliæ inflammationes habet; *resolutione* autem sæpissimè, ferè nunquam *gangrenâ*, finitur.

SIGNORUM QUORUNDAM RATIO.

DOLOR oculorum ex uberiore sanguinis influxu pendet; ex hac enim causa fibrillæ nervosæ non solùm distrahuntur, sed sensum ita acutum adipiscuntur, ut etiam ex motu oculi levissimo doleant.

Calor partis adauctus, eandem causam agnoscit; quò enim copiosiùs et expeditiùs sanguis ad partem quamvis demittitur, eò magis incalescit.

Lucis intolerantia ex acuta retinæ sensilitate repetenda est: si autem retina inflammationis non fit particeps, ad consensum, qui eam inter et alias oculi partes acriùs sentientes intercedit, tribui debet.

Lachrymæ,

Lachrymæ, vel ex glandula cujus est lachrymas secernere, inflammata, vel ex irritatione ductibus ejus admota, insolitâ copiâ effunduntur. Nonnunquam ductus, qui lachrymas ex oculis ad nares deducunt, penitè occluduntur, et his transitum denegant.

CAUSÆ REMOTÆ,

IN eas quæ homines morbo opportunos reddunt, et quæ morbum proclivibus concitant, jure dirimuntur: quosdam enim causis morbi objectas immunes evadere, dum alii in eum incidunt, neminem latet.

Inter causas quibus homines ophthalmiæ proniores fiunt, tempus anni, regio, morbi prægressi, et labes quædam ex parentibus orta, enumerantur.

Quod

Quod ad anni tempus attinet, vere et autumno, quando tempora vices subito mutant, ophthalmia sæpiùs grassari habetur. Constat quoque, frigus intensum omnibus morbis qui inflammationem habent proclivitatem dare.

Omnibus sanè regionibus ophthalmia familiaris est: in quibusdam autem, præ aliis, acerbùs dominatur, et homines sæpiùs affligit. Infelices Ægypti incolæ hoc morbo gravissimè plectuntur*, et plurima miserima ibi conspiciuntur exempla, in quibus morbus cæcitatem intulit, et ægri binis oculis capti vitam illætabilem trahunt. Qui apud maritimas Ægypti regiones degunt, huic malo præ cæteris esse obnoxii dicuntur. Non solùm autem in regionibus ubi sol torridus exæstuat, sed etiam in partibus maximè septentrionalibus ophthalmia graviùs urget, ubi omnia

* Vide VOLNEY, *Travels through Syria and Egypt*, vol. i.

nia acri gelu rigent, et nive ferè perpetuâ candent.

Qui ophthalmiâ jam antea laboraverunt, eo reditui hujus magis objiciuntur, quod quoque in aliis inflammationibus evenit. Aliis quoque morbis, variolæ nempe, morbillis, et scarlatinæ sæpè supervenit ; sed in hoc exemplo, morbus potiùs symptomaticus est.

Qui molliori corporis compage præditi sunt, et præsertim qui scrofulæ obnoxii fuerunt, ophthalmiâ, quæ in tarsas maximè incumbit, sæpiùs corripuntur, et graviùs laborant. Cæterùm, inter robustos, ætate vigentes, et temperamento sanguineo præditos, ea species quæ membranas oculi adoritur, maximè sævit.

Quicumque ad teneram oculi fabricam, et usum ferè perpetuum cui destinatur, animum paululum modò advertat, multos ophthalmiæ causas excitantes esse debere, facilè perspiciet ; et sanè causæ quàm plurimæ, quibus induci solet, existunt.

Inter

Inter causas excitantes, vis externa, ictus, contusiones, vulnera, et aliæ hujusmodi injuriæ, oculis illatæ, primùm recenseri debent; nec solùm oculis, sed etiam partibus vicinis admotæ, eundem effectum sæpè præstant.

Corpora quoque extranea in oculum illapsa, nunc figurâ, nunc acrimoniâ quâdam, ophthalmiæ haud rarò ansam præbent; cilia in oculum retroversa, fumus acris, pulveres, &c. huc referri possunt.

Calor, præsertim cum humore conjunctus, malum de quo agitur nonnunquam concitat; huc spectat ophthalmia, quæ lachrymantibus interdum supervenit.

Lux nimis vivida, vel sole, vel igne, vel demum ex rebus quibusdam splendentibus promanans, ophthalmiæ sæpè causa est. Artifices quoque qui in rebus minutis contemplandis assiduè occupantur, nec minùs literis

dediti, qui noctes atque dies libris inhiant, præsertim si typis minoribus exarati fuêre, oculorum inflammatione haud rarò plectuntur.

Quodcunque sanguinem nimio impetu caput versus impellit, exercitium vehemens, animus irâ incitatus, et præprimis perpotatio, ophthalmiæ favent. Acris quoque materies, quâ sanguis interdum inquinari fertur, ad oculos delata, hunc morbum ciere potest. Ophthalmia quæ ex variola, rubeola, lue venerea, scabie, et aliis eruptionibus super cutem retropulsis provenit, ex hoc fonte derivatur. Morbum autem in hujusmodi exemplis, materiæ acri in oculos depositæ semper debere, minimè certum est.

Gravissima hujus mali species iis quibus ex imperito astringentium usu, gonorrhœa malè suppressa fuerit, nonnunquam supervenit: Ophthalmia autem hujusmodi, ex manibus,

bus, materiâ virulentâ inquinatis, ad oculum incautè admotis, sæpè proficisci videtur.

Frigus, præsertim si calor auctus præcesserit, vel oculo ipso vel aliis corporis partibus admotum, hujus organi inflammationem excitare valet: idem effectus ex excretionem per cutem subitò cohibita, vel ex evacuationibus solitis repressis, interdum oritur: cum aliis morbis nonnunquam alternat; et in quibusdam, interpositis temporibus redire solet*.

Sunt qui ex certis ingestis ophthalmiâ corripuntur, et in quibusdam levi ventriculi turbâ induci dicitur.

Opinio percrebuit, ophthalmiam ex contagio nonnullis in exemplis originem ducere; et sunt multa quæ huic fidem conciliant; “ dum spectant læsos, oculi læduntur et ipsi,”
olim

* HOME, Principia.

olim cecinit poëta ; et etiam epidemicè grassatur*.

CAUSA PROXIMA.

VARIAS perpendere sententias, quæ, diversis temporibus, de proxima inflammationis causa invaluerunt, supervacuum foret ; quippe nunc plures penitè obsoleverunt ; quis enim hodie lentori sanguinis, vel errori loci, fidem adhibet ?